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ишлатади.1 Ҳикоядаги Умри хола образи орқали ёзувчи бетоб бола учун ҳамма нарсага тайёр бўл-
ган муштипар она сиймосини яратади. Умри хола ва Шоикром хатти-ҳаракатларидаги ўхшашлик 
китобхонни ажаблантирмайди. Она ўғирлик қилиш катта гуноҳ эканини ўйлаб кўрмаганидек, фар-
занд ҳам бировнинг жонига қасд қилиш салбий иллат эканини тушунишни истамайди. Бу ерда асо-
сий айбдор – уруш ва унинг салбий асоратларидир. Яъни уруш туфайли она ҳам ўғил ҳам шундан 
бошқа ишни қилишлари мумкин эмасдек кўринади, гўё. 

Хулоса қилиб, шуни айтиш мумкинки, ўзбек адабиётида такрорланмас из қолдирган, милли-
онлаб ўзбек китобхонларининг севимли ёзувчиси Ўткир Ҳошимовнинг барча асарларидаги қаҳра-
монлар ўзининг бадиий тасвир ифодаси билан ажралиб туради. Унинг проблематик роман, қисса 
ва ҳикояларида сўз санъатининг азалий бош муаммоси – инсон тақдири ва қалбининг бадиий таҳ-
лили мавжуд. Муаллиф долзарб ижтимоий муаммолар талқини билан ёндаш ҳолда кўп ўринларда 
персонаж руҳиятидаги ғоят нафис жараёнларни моҳирона ифода этади. Ҳикояларидаги ҳар бир  
қаҳрамон ҳис этган кечинмалар, қаҳрамон яшаган замон ва воқеа тавсилотлари китобхон кўз ўнги-
да гавдаланади. Бунинг боиси унинг аксарият асарларида инсон қисмати, дарди ва изтироблари-
нинг ётишидир. 

 
Raupova Ra’no Soyibovna (Buxoro davlat universiteti o‘qituvchisi (PhD) 

XOJA ISMAT BUXORIYNING TASAVVUFIY-FALSAFIY QARASHLARI 
 

Annоtatsiya. Ushbu maqolada Xoja Ismat Buxoriyning tasavvufiy-falsafiy qarashlarining o‘ziga 
xosligi, mutafakkir ta’limotida insonlarni insofga, adolatga, diyonatga, halolikka, vafoga da’vat qiluvchi, 
umrning o‘tkinchiligiga oid falsafiy qarashlari tahlil qilingan hamda ushbu qarashlarning yoshlarni ma’-
naviy barkamol qilib tarbiyalashdagi o‘rni va ahamiyati ochib berilgan. 

Аннотация. В статье анализируется специфика мистических и философских взглядов Ход-
жи Исмата Бухари, философских взглядов мыслителя на быстротечность жизни, призывающих 
людей к честности, справедливости, благочестию, честности, верности и духовному развитию 
молодежи. объясняется роль и важность воспитания детей. 

Annotation. This article analyzes the specificity of the mystical and philosophical views of Khoja 
Ismat Bukhari, the philosophical views of the thinker on the transience of life, calling people to honesty, 
justice, piety, honesty, fidelity, and the spiritual development of young people. The role and importance of 
parenting is explained. 

Kalit so‘zlar: e’tiqod, iymon, ibodat, tariqat, tasavvuf, komil inson, adolatli jamiyat, insonpar-
varlik. 

Ключевые слова: вера, совесть, молитва, секта, мистицизм, совершенный человек, спра-
ведливое общество, человечество. 

Key words: faith, pray, sect, mysticism, a perfect man, just society, humanity. 
 
Xoja Ismatning dunyoqarashini u yashab faoliyat ko‘rsatgan XIV asr oxiri va XV asr birinchi yar-

mida Movarounnahr va Xurosonda о‘tgan. Xoja Ismat Buxoriy dunyoqarashi bir jihatdan islomiy ta’li-
mot, ya’ni tasavvufga tayanadi. Tasavvuf tariqatlar vositasida insonlarda Payg‘ambarimiz amal qilgan 
axloqni tarbiyalab bosqichma-bosqich oliy kamolot darajasiga yetkazadi. E’tiqod, iymon, ibodat insonni 
ruhan poklaydi, qalbiga va ruhiga osoyishtalik baxsh etadi. Tariqatga kirmasdanoq, shariat talablarini ba-
jargan inson ma’naviyati yetuk shaxs bo‘lib shakllanishi mumkin. Yuksak insoniy sifatlarga ega bo‘lgan 
odam, Allohning sifatlarini chuqurroq idrok etish, anglash, hikmatlarini tushunish uchun tasavvuf tari-
qatiga kirishi lozim bo‘lgan.  

Tasavvuf ta’limoti va so‘fiylarning  asosiy maqsadi suhbat emas, balki jamiyatda yo‘qolib borayot-
gan, e’tiqod, insoniylik, poklik, halollikni, eng asosiysi, go‘zal axloqni saqlab qolishni targ‘ib qilish bo‘l-
gan. Shu mazmunda, xususan, naqshbandiya tarafdorlari ham o‘z fikr-mulohazalarini bayon etganlar.2 
Ta-savvuf jamiyatda diniy-axloqiy munosabatlarini eng to‘g‘ri, eng yaxshi, manfaat tuyg‘usidan yiroq 
bo‘l-gan holda tartibga solgani va ta’lim bergani uchun ham seviladi. Axloq tarbiyasini tasavvuf 
ta’limotdan o‘rganish mumkin.  

                                                           
1 Тулабаева Р.С. Худойберди Тўхтабоев романларида бадиий психологизм. 
2Муршиди комил ҳикматлари. Доктор, профессор, Шайх Маҳмуд Асъад Жўшон ҳикматларидан сайланма. 
Тошкент, “Янги аср авлоди”, 2004, c. 17 – 39. 
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Jamiyatda komil inson tarbiyasida so‘fiylar iymonsizlikka, muqaddas ma’naviyatimizga hurmatsiz-
likka, inson dilining ranjishiga, umuman, jamiki adolatsizlikka qarshi kurashuvchi targ‘ibotchilar bo‘l-
gan. Xoja Ismat Buxoriyning o‘z davri uchun ilgari surgan axloqiy qarashlari hozirgi davrda ham o‘z aha-
miyatini yo‘qotgan emas. Shoirning tasavvufiy-falsafiy qarashlari o‘zining peshqadam g‘oyalari bilan aj-
ralib turadi. Bir so‘z bilan aytganda, u Allohni inson qalbida, uning yuragida, deb tushunadi. Bu Bahoud-
din Naqshbandning falsafiy ta’limotidagi tasavvufiy qarashlari bilan hamohangdir. Fikrimizning dalilini 
mutasavvif shoirning quyidagi she’rlarida ko‘ramiz: 

Hijron nakashed, badii g‘ami vacl chi doned, 
To dard nabined, davoro nashinosed. 
Ey ahli ibodat, hama dar ishq nako‘shed, 
Gar sajdayu cathi xudoro nashinosed.1 
Ko‘rinib turibdiki, Allohni tanimoq uchun banda unga intilishi, bu yo‘lda hijron-u azoblarga tayyor 

turishi lozim. Mutasavvif fikricha, yuzaki va soxta ibodat chinakam iymon-e’tiqod hicoblanmaydi. Alloh-
ni bilish va tanish uchun uning sathini bilish zaruratdir. Shuningdek, alloma “ilmi nazar” iborasi orqali 
Naqshbandiya ta’limotining rashhalaridan biriga e’tiborni qaratganiga guvoh bo‘lish mumkin. Ya’ni, so-
lik o‘z maqsadi yo‘lida qadam bosar ekan, uning e’tiboridan olamning mutlaq mo‘jizasi chetda qolmasli-
gi zarur. 

Tasavvufiy mazmunda uchraydigan asosiy holatlardan biri botiniy ma’noda yor timsolida Allohni 
ko‘rishdir. Unga shunday sifatlar beriladi: yorning qoshlari gajjak, ular tutashgan joy – mehrob. Islomiy 
udumlardan ayonki, masjiddagi toat-u ibodat qiblaga – mehrobga qarab amalga oshiriladi. Mutasavvif 
shoir ana o‘sha tasavvufiy mazmunga ishora qilish orqali misralarning faqatgina zohiriy jihatlariga emas, 
balki botiniy ma’nolariga urg‘u berishga erishgan. Buning uchun mehrob timsolidan mohirona foydalaga-
nini ko‘rish mumkin. Namozu ibodatdan nazarda tutiladigan tayanch maqsad, Alloh vasliga vosil bo‘lish 
ekanligi nozik ishoralarda aksini topadi. Shu asnoda majoziy va haqiqiy ishq yonma-yon qo‘yiladi. Majo-
ziylikning sidqu sadoqat tufayli haqiqiy ishq maqomiga ko‘tarilishi muqarrarligi ta’kidlanadi.  

Diniy ta’limotga ko‘ra, Alloh farishtalarini e’tirof etmoq iymondandir. Shoir ham shu fikrdan uzoq-
lashmaydi, aksincha, tan oladi. G‘oyat rangli va oddiy so‘zlar yordamida hosil qilingan misralarda o‘sha 
maylni ravshan ko‘rish mumkin. Maloikalar – parichehralar, ular oy-u quyoshday nur sochish, mulki bor-
liqni yoritish qudratiga ega. Misralardan ayonlashadiki, shoir har bir so‘zning o‘z va tag ma’nosiga urg‘u 
beradi. Farishtalar va yer go‘zalini yonma-yon tutish, ularni ulug‘lash yo‘lidan boradi. Shoir uchun har 
qanday go‘zalning faqat zohiriy husni emas, balki botiniy olami qadrliroqdir. Xoja Ismat dunyoqarashida 
jamiyat osoyishtaligi ham muhim ahamiyat kasb etadi: 

Murodi odami az zindagi hact xotirja’mi, 
Agar chunun nabud zindagiba chikor oyad?2 
Ikki qatordan iborat yuqoridagi she’rda bir olam ma’no mujassam desak, yanglishmaymiz. Inson 

tabiatning gultoji ekan, tiriklik chog‘ida xotirjam, osoyishta yashamog‘i, mavjudotdagi ne’matlardan bah-
ramand bo‘lishi lozim. Ayni chog‘da, o‘z haddini bilmog‘i, tabiat ko‘rkiga ko‘rk qo‘shmog‘i zarur. Shun-
day bo‘lmas ekan, umr mazmunsiz o‘tadi. Mutafakkir shoirning bunday oliyjanob qarashlari bugun uchun 
ham ahamiyatlidir. 

Mutasavvif shoirning yuqorida tahlilga tortilgan misralaridagi umumbashariy g‘oyalar uning quyi-
da keltiriladigan she’riy parchalarida mantiqan rivojlantirilgan:  

Fig‘on ohicta kun Ismat shabi hajr, 
Ki shahr az g‘ucca barham zad, jahon ham.3 
Mazmuni: Hijron kechasi fig‘oningni pastroq qil, Ismat, Yo‘qsa samo ham ko‘rinmay qoladi.  
Ma’shuqa hijronidan oshiqning fig‘oni falakka o‘rmalaydi va u falakni o‘z domiga (hatto butun ja-

honni ham) tortadi. Oshiqu ma’shuqa o‘rtasidagi mojarolargagina daxldor bo‘lib ko‘ringan ayni fikrlar 
chuqur ijtimoiy-siyosiy tagma’noga ham egadir. Xoja Ismat yashagan zamondagi tarixiy-siyosiy voqealar 
qiyosida o‘rganilsa, ularning tub mohiyati ravshan bo‘lib qoladi yoki mutasavvif shoir toju taxt, mol-u 
mulk uchun olib borilgan maqsadsiz kurashlar jamiyatdagi go‘zallikni yo‘qqa chiqaradi, degan fikrni o‘r-
taga qo‘ygan.  

                                                           
1 Буxoрий, Хожа Исмат. Девон. Теҳрон, “Толоркитоб”, 1987, 291-бет. 
2Шу манба. 293-бет. 
3Шу манба. 403-бет. 
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Mutasavvif shoirning teran ijtimoiy-falsafiy hamda ma’naviy-axloqiy g‘oya va qarashlari singdiril-
gan, yuqorida tahlil etganimiz qit’adagi oliyjanob insoniy fazilatlarni mantiqan rivojlantiradi. Ishq va ha-
yotga munosabatda sidq-u sadoqatdan, ahdga vafodan boshqa ustunroq narsa bo‘lmasligiga urg‘u beradi. 
Hamma narsani siym-u zar bilan o‘lchovchi muxlislarga nisbatan nafratini yo‘naltiradi. Xususan, ishqday 
pokiza tuyg‘uni boylikka almashtiruvchilar shoir nafratiga sazovordir. 

Xoja Ismat Buxoriy ijtimoiy-falsafiy qarashlarida insof va diyonatga, vafoga da’vat qiluvchi, vafo-
dan ko‘ra jafoga yon bosuvchilar davronining o‘tkinchiligiga doir tagdor ishoralar zamiridan ismatona 
ohang quloqqa chalinganday bo‘ladi. 

Xoja Ismat Buxoriyning ijtimoiy-falsafiy qarashlaridan ijtimoiy adolat masalasi ham muhim o‘rin 
olgan. Adolat insoniylikning mardlik, halollik va to‘g‘rilik, oddiylik va kamtarlik, imon va e’tiqod, sami-
miylik va sadoqat, uyatchanlik va or-nomusdan iborat oliyjanob fazilatlar qatorida alohida ahamiyat kasb 
etadi. Adolat bor joyda sadoqat, mehr-oqibat va baraka bor. U insonlarni g‘oliblikka, ahllik va inoqlikka 
chorlaydi. Tinchlik, osoyishtalikning, o‘zaro ishonch va hurmatning zamini ham adolatdir. Adolatsiz mu-
hitda esa kelishmovchilik va ziddiyatlar ildiz otib, kattadan katta ijtimoiy, iqtisodiy va manaviy o‘pirilish-
lar sodir bo‘lishi mumkin. Adolat jamiyat, davlat va kishilik hayoti uchun o‘ta zarur va ulug‘ ne’mat. 
Adolat – arab tilida odillik va to‘g‘rilik ma’nosini bildirib, u ijtimoiy, falsafiy, axloqiy va huquqiy ma’no-
larda ishlatiladi.  

Xalqimizning eng qadimgi og‘zaki ijodida ham, yozma manbalarda ham adolat tushunchasi haqida 
fikr yuritilganda, u insonlar o‘rtasidagi ezgulik, odamiylik, yaxshilik tamoyili sifatida qayd etiladi. Dar-
haqiqat, adolat so‘zining zamirida qancha-qancha hikmat bor, har bir inson qalban, jisman adolatga inti-
ladi.  

Allomaning ijtimoiy-falsafiy, axloqiy qarashlariga nazar tashlar ekanmiz, ayniqsa, insonning sabr-
qanoatli bo‘lishi ulug‘langanligining guvohi bo‘lamiz. Xoja Ismat ijodiyotidagi qita janriga mansub bo‘l-
gan she’rda insonlar uchun buyuk bir fazilat hisoblanmish sabr-qanoat yuksak darajada aks ettirilgan. 

Agar poktab’ivu pokizaroy, 
Tavakko‘ ‘ba dargohi dunon mabor. 
Tarjimasi: 
Gar pokta’b san-u pokiza dilsan, 
Nopoklar dargohin orzu aylama. 
Xushsurat, pokiza, fikru mulohazasi puxta inson hech qachon past, nopoklar bilan hamjihat bo‘la 

olmaydi. Razil insonlar molidan xomtama bo‘lmasdan, ulardan hech nima talab qilmay sabr-bardoshli, 
qanoatli bo‘ladi. Qanoat – bu inson ma’naviyati xazinasidagi noyob va qimmatbaho gavhar bo‘lib, u ki-
shini poklikka chorlaydi. Har bir fazilat sabr va qanoatga muhtojdir. Masalan, shijoat nafs xohishlariga 
sabr-qanoat qilishidir. Iffat esa shahvatlarga sabr qilishdir. Halimlik esa jahlni chiqaruvchi ko‘pgina nar-
salarga sabr qilishdir. Shuningdek, inson dunyosining hoy-u havas va dunyo jilvasiga uchmay ogoh bo‘lib 
yashashi darkorligi ta’kidlangan. Shu o‘rinda, Yutrboshimiz aytganlaridek, fikr-u mulohazasi barkamol 
inson, mafkuraviy poligonlar jo‘sh urib turgan zamonda, doimo har tomonlama ogoh bo‘lib yashaydi. Lo-
qaydlikka bosh egmaydi. Mafkuraviy tazyiqni uning ta’siri va oqibatlarini ilg‘ab etish darajasiga erishadi.  

Labi noni xushk az sari xoni xesh, 
Xo‘ri beh, ki az digshare gulshakar. 
Tarjimasi: 
Quruq non totginu dasturxoningdan, 
Nokaslar boliga bo‘lma xomta’ma.  
Razillarning gul murabbosidan ko‘ra o‘z uyingda bir burda qotgan non totganing yaxshiroqdir. 

Kulbada qanoat qilib o‘ltirgan darvesh, ta’magir podshohdan afzaldir. Qanoat qilganning joyi izzat tax-
tidir. 

Ba yak ustuxon sulh kun chun xumoy, 
Magasvor bar shaxdi dunon mapar.  
Tarjimasi: 
Xumoydek shukr qil parcha suyakka, 
Pashshaday tekindan lazzat poylama. 
Xoja Ismat bu misralarda Humo va pashsha timsollaridan juda o‘rinli foydalangan. Humo baxt-sa-

odat keltiruvchi qush bo‘lib, pashsha (chivin) nopoklik, pastkashlik sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bir par-
cha suyakka qanoat qilib, past-u razillarning asal-u shakarlarini deb, o‘zingni beqadr qilma.  

Bizan ko‘si shohi bar ayvoni faqr, 
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Matoi du olam bar yak jav maxar. 
          Tarjimasi: 

Shohlik nog‘orasin chal faqirlikda, 
Ikki olam matosini bir arpaga alishma. 
Shunday shijoat bilan harakat qilginki, qanoat shohiga aylanib, ikki dunyo mol-u mulkni o‘z halol 

mehnating bilan topgan bir siqim arpaga almashtirma. Qonoat yo‘lini tanla, chunki bu yo‘l izzat yo‘lidir. 
Qanoat sohibi uchun qaramlik emas, hokimlik xosdir. Uning shohligi ruhan yer-u ko‘kni egallash kamo-
lotidir. Unga yer bir taxt bo‘lsa, ko‘k yuksaklik chodiridir.  

Guzashtam ba qasri malikzodaye, 
Xate didam on jo navishta ba zar: 
“Chi mo‘r az qanoat shavi xok beh” 
Ki toji Sulaymonat omad ba sar. 
Tarjimasi: 
Shoh qasri yonidan o‘tardim, ko‘zga – 
Chalindi zar bitik shundoq kalima: 
 “Chumoli kabi xoksor bo‘l qanoatda, lek, 
Sulaymon tojini zinhor tilama”. 
Chumoliday, ya’ni behisob qanoatga ega bo‘lgan inson tuproq qadriga yetadi. Bunday qanoatli ki-

shi nazarida, hatto bir kaft tuproq Sulaymon tojidan afzaldir.  
Loqayd, beparvo va shunday manfaatparast shaxslar borki, ular boylik va mol-dunyoni qanday 

yo‘llar bilan topayotganiga befarqdirlar. Ularning fikricha, peshona terini to‘kib, Alloh bergan aql-idrok 
va tafakkurni ishlatib topilgan boylik, qing‘ir-qiyshiq, harom-harish yo‘llar bilan orttirilgan boylikdan 
hech qanday farqi yo‘q. 

Xoja Ismat ijodidan tahlil qilingan birgina qit’ani dengizdagi tomchiga o‘xshatish mumkin. Umu-
man, jamiyatimizda tinchlik va barqarorlik, insonparvarlik va ezgulik amalga oshishida Xoja Ismat Buxo-
riyning sabr-qanoatlilik g‘oyalarini insonlar qalbi va ongiga chuqur singdirish zarurdir. 

Xoja Ismat dunyoqarashida inson mansabi ulug‘lanadi. Boylik va mansab o‘tkinchi narsa. Faqat 
insoniylik martabasi hamma narsadan ulug‘dir. Xoja Ismat bu sharafli unvonni qadrlaydi. Bunday sharafli 
unvon o‘rnini hech qanday boylik va mansab egallay olmaydi. Shoirning ijtimoiy-falsafiy qarashlari shu 
o‘rinda etika nazariyasidagi axloqiy talablarni zid asoslash tamoyili bo‘lgan gedonizmga qarshi qo‘yiladi. 
Gedonizm huzur-halovat, lazzatlanishga intilish insonning oliy maqsadi deb hisoblovchi axloqiy ta’limot 
bo‘lib, insonga huzur-halovat keltiruvchi va uni azob-uqubatdan qutqazuvchi narsa yaxshilik deb, azob-
uqubat keltiruvchi narsa esa yomonlik deb ta’riflanadi. Uning ijodiy nayzasi asliyatda shu markazga yo‘-
naltirilgan. Shu sababdan u darveshlik mulkini hamma narsadan baland qo‘yadi. Chunki darveshda zohi-
riy mulkdan ko‘ra qalb mulki – Allohga sajda qilish, unga sig‘inib, ibodat qilish ustun hisoblanadi.  

Tasavvuf ta’limoti jamiyatda axloqiy munosabatlarini eng to‘g‘ri, eng yaxshi, manfaat tuyg‘usidan 
yiroq bo‘lgan holda tartibga solgani, ta’lim bergani bilan ahamiyatlidir. Xoja Ismat Buxoriyning  tasavvu-
fiy-falsafiy qarashlarining o‘ziga xosligi shundaki, mutafakkir ta’limotida axloqsizlikning har qanday ko‘-
rinishini qoralagan, insonda va jamiyatda yuksak axloqiy fazilatlar mavjud bo‘lishi lozimligi haqidagi 
g‘oyalarni ilgari surgan. Ayniqsa, adibning insonlarni insofga, adolatga, diyonatga, halollikka, vafoga 
da’vat qiluvchi axloqiy qarashlari  bugungi kunimiz uchun ham muhim ahamiyatga ega hisoblanadi.  

 
Нуриддинов Шоҳобиддин Бабаярович  

(Қарши ДУ докторанти, филология фанлари номзоди; shahnur.82@mail.ru) 
КОМИЛ ХОРАЗМИЙНИНГ “ДЕВОН”ИГА КИРМАГАН ШЕЪРЛАРИ 

 
Аннотация. Мақолада Комил Хоразмий девони таркибига кирмаган шеърлари тадқиқ қи-

линган. Қўлёзма ва тошбосма баёзлардан ўрин олган шеърлар таҳлилга тортилган. Шунингдек, 
иморатларга битилган таърихлар ўрганилган.  

Аннотация. В статье исследуются стихи Камиля Хорезми, не входящие в состав дивана. 
Проанализированы стихи из рукописей и литографий. Также были изучены хронограммы, прик-
репленные к зданиям. 

Annotation. The article examines the poems of Kamil Khorezmi, which are not part of the divan. 
Poems from manuscripts and lithographs are analyzed. Chronograms inscribed on the buildings were 
also studied. 
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